



ESCLARECIMENTOS

TERMO DE ESCLARECIMENTOS

REFERÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 002/2022 PROCESSO: 0086/2022

SUSCITANTE: POROS CONSTRUTORA EIRELI

RAZÕES:

- ✓ A empresa **POROS CONSTRUTORA EIRELI**, solicita esclarecimentos de dúvidas, as quais foram elencadas de 01 a 11 em relação ao processo licitatório supra identificado.

Dúvidas:

1 – Já existem os projetos compatibilizados com as redes de água e esgoto existentes para planejarmos quanto às interferências? Em caso de conflito com as redes existentes, como a prefeitura planeja solucionar essas possíveis interferências sem prejudicar o cronograma da obra, uma vez que não consta em planilha quantitativos para reparo dessas redes?

2 – A Prefeitura já tem a liberação do DER-MG para execução da travessia e redes pluviais sob a rodovia MG-414?

3 – No projeto menciona que o canal será executado em aduela de concreto, porém a planilha foi considerada como concreto moldado "in loco". A empresa vencedora poderá optar qual metodologia utilizar?

4 – A Prefeitura já tem o cadastramento das redes de telemática, elétrica e fibra ótica para evitar possíveis atrasos quanto às interferências?



5 – Podemos substituir os tubos de concreto com “junta rígida” para “junta elástica” de forma a agilizar o processo, evitando os serviços de forma e lastro de concreto para berço? Dessa forma poderíamos medir conforme os itens atuais de planilha?

6 – O traçado do canal está desimpedido para sua completa execução ou existem desapropriações a serem feitas?

7 – Os serviços de supressão de árvores serão à cargo da Prefeitura?

8 – Gentileza informar qual critério adotado pela Prefeitura para orçamento dos serviços de Topografia? Verificamos no local pela complexidade da obra que é necessário acompanhamento por tempo integral da equipe de topografia.

9 – Foram feitas sondagens no caminhamento das redes? Se sim, solicitamos acesso aos relatórios e locais onde foram feitos os mesmos.

10 – Para os serviços de redes de drenagem, deve-se considerar remoção do material para bota espera para assentamento dos tubos e posteriormente trazeremos o material para reaterro das valas. Verificamos que a prefeitura não contemplou esse serviço para o material de reaterro. Como a prefeitura pretende remunerar por esses serviços?

11 – Nos trechos dos serviços de redes de drenagem, a prefeitura considerou serviço de recapeamento com acabadora, porém para recapeamento das valas será necessário a utilização de placa vibratória que tem preços diferentes. Como a prefeitura pretende remunerar por esses serviços?

OBJETO: Execução de Canalização, Drenagem Pluvial, Instalações Elétricas, Pavimentação, Sinalização d demais serviços dos Bairros Independência/Santiago no Município de Araguari/MG.

SUSCITANTE: POROS CONSTRUTORA EIRELI.

Vistos etc...



A pessoa jurídica de direito privado **POROS CONSTRUTORA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, sem maiores dados, solicitou eletronicamente esclarecimentos, onde ao analisar o Edital de Concorrência Pública nº 002/2022, surgiu dúvidas e questionamentos, os quais motivaram formular pedido de esclarecimento.

O esclarecimento funda-se na necessidade em aclarar a pergunta formulada.

1ª Pergunta:

Já existem os projetos compatibilizados com as redes de água e esgoto existentes para planejarmos quanto às interferências? Em caso de conflito com as redes existentes, como a prefeitura planeja solucionar essas possíveis interferências sem prejudicar o cronograma da obra, uma vez que não consta em planilha quantitativos para reparo dessas redes?

Resposta:

Em esclarecimento, informamos à suscitante da dúvida, que em caso de possível conflito de redes existentes, as soluções serão buscadas pela autarquia municipal Superintendência de Água e Esgoto (SAE) e pela Secretaria Municipal de Obras, sem prejuízo ao cronograma físico do empreendimento licitado.

2ª Pergunta:

A Prefeitura já tem a liberação do DER-MG para execução da travessia e redes pluviais sob a rodovia MG-414?

Resposta:

Todos os tramites administrativos estão sendo solucionados pela Secretaria Municipal de Obras, sem causar qualquer retardo na execução do empreendimento na forma do cronograma físico financeiro preparado pelo órgão técnico. Ademais as Ordens de Serviços para a licitante que sagrar vencedora somente será outorgada,



após o alcance de todas as licenças e autorizações indispensáveis para a execução das obras.

3ª Pergunta:

No projeto menciona que o canal será executado em aduela de concreto, porém a planilha foi considerada como concreto moldado "in loco". A empresa vencedora poderá optar qual metodologia utilizar?

Resposta:

Em caso de conflito no orçamento, projeto técnico e memorial, a Administração Pública adota a seguinte diretriz: deverá seguir primeiramente a planilha orçamentária, projeto e memorial descritivo, nessa ordem, vedada adoção de metodologia por parte da contratada, **sem que haja a prévia autorização pela Administração Pública Municipal**, sob pena de rescisão contratual.

4ª Pergunta

A Prefeitura já tem o cadastramento das redes de telemática, elétrica e fibra ótica para evitar possíveis atrasos quanto às interferências?

Resposta:

Todas as redes são aéreas, sendo que numa análise preliminar "in loco" não haverá interferências. Ainda que havendo alguma necessidade de interferência em tais redes nominadas no questionamento, a Secretaria Municipal de Obras, tomará todas as providências cabíveis no sentido de não comprometer a regular programação de execução para o empreendimento licitado.

5ª Pergunta

Podemos substituir os tubos de concreto com "junta rígida" para "junta elástica" de forma a agilizar o processo, evitando os serviços de forma e lastro de concreto para berço? Dessa forma poderíamos medir conforme os itens atuais de planilha?

Resposta:



A licitante que sagrar vencedora da concorrência e que for contratada pela Administração Pública Municipal na forma da Lei Federal nº 8.666/93, em atenção ao princípio da vinculação deverá observar os projetos técnicos que integram o Ato Convocatório, dele não podendo descuidar, sob pena de rescisão contratual.

6ª Pergunta: O traçado do canal está desimpedido para sua completa execução ou existem desapropriações a serem feitas?

Resposta:

Segundo o órgão técnico responsável pela elaboração dos projetos técnicos a serem executados, não existem impedimentos, sendo que em caso de alguma inconsistência que possa desencadear casos isolados de desapropriações, levando em consideração a relevância do interesse público no empreendimento, medidas urgentes serão tomadas para não comprometer a programação de execução.

7ª Pergunta:

Os serviços de supressão de árvores serão à cargo da Prefeitura?

Resposta:

Sim, cujo procedimento será adotado de forma análoga à resposta da pergunta nº 06.

8ª Pergunta:

Gentileza informar qual critério adotado pela Prefeitura para orçamento dos serviços de Topografia? Verificamos no local pela complexidade da obra que é necessário acompanhamento por tempo integral da equipe de topografia.

Resposta:

Segundo o órgão técnico responsável pela elaboração dos projetos técnicos a serem executados, foi considerado tempo de equipe de topografia em 30% (trinta por cento) do período da obra, visto que a equipe não irá atuar em tempo integral durante a execução de todos os serviços programados, ou seja, de forma intermitente.



9ª Pergunta: Foram feitas sondagens no caminhamento das redes? Se sim, solicitamos acesso aos relatórios e locais onde foram feitos os mesmos.

Resposta:

No encaminhamento das redes não foram identificadas a necessidade de sondagens, sendo que a maioria do quantitativo global de redes na média de 8,0 Km, a maioria das vias públicas são pavimentadas e possíveis vias ainda não contempladas com pavimentação asfáltica, nas escavações ao deparar com possíveis solos sem resistências por envolver questões que não eram previsíveis no projeto técnico (imprevisibilidade), a Administração Pública Municipal poderá usar das prerrogativas da Lei de Licitações para contemplar possíveis aditivos contratuais observados os limites permissivos.

10ª Pergunta – Para os serviços de redes de drenagem, deve-se considerar remoção do material para bota espera para assentamento dos tubos e posteriormente trazermos o material para reaterro das valas. Verificamos que a prefeitura não contemplou esse serviço para o material de reaterro. Como a prefeitura pretende remunerar por esses serviços?

Resposta:

Para esclarecer essa pergunta, foi considerado o reaproveitamento do material de corte, para a realização do aterro das valas.

11ª Pergunta:

Nos trechos dos serviços de redes de drenagem, a prefeitura considerou serviço de recapeamento com acabadora, porém para recapeamento das valas será necessário a utilização de placa vibratória que tem preços diferentes. Como a prefeitura pretende remunerar por esses serviços?

Resposta:

No caso deste questionamento, conforme previsão legal que rege as contratações públicas, havendo constatações da necessidade de celebração de



aditivo de acréscimo ou mesmo de supressão de quantidade, tal situação será observada pelo órgão técnico da Administração Pública Municipal. Mas em via de regra deverá ser seguido o projeto técnico elaborado para o empreendimento, bem como o memorial e a planilha orçada, eis que no mercado do seguimento dentro das novas técnicas de engenharia existem equipamentos de menor porte que suprem com excelência este capítulo do projeto técnico e memorial inerente ao recapeamento das valas.

Determino a publicação destes esclarecimentos na página oficial da Administração Pública Municipal para conhecimento da empresa suscitante das dúvidas, bem como, para outros pretensos interessados em acudir a este chamado público.

Encaminhe resposta à empresa suscitante.

Certo de termos aclarado todos os questionamentos apresentados pela empresa **POROS CONSTRUTORA EIRELI**, desde já renovamos nossos protestos de estima e considerações

Araguari-MG, 09 de maio de 2022.


Luiz Felipe de Miranda
Secretário Municipal de Obras

Cumprir conforme determinado:


Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da CPL
Decreto Municipal nº 0/12/2021